成都市食品药品监督管理局关于对零售

药店销售处方药加强监管的通知

各区（市）县食药监局（市场监管局）：

处方药与非处方药分类管理工作一直是我局药品市场监管的重点之一，我局每年都开展了相关的整治工作。但近期我局在巡查中发现仍有部分药店存在不凭医生处方销售处方药等违规行为。为保障人民群众用药安全，切实规范零售药店的经营行为，现就对零售药店监管工作重申以下要求，请遵照执行：

一、监管重点内容
（一）零售药店执业药师不在岗、不凭处方违规销售曲马多复方制剂、含特殊药品复方制剂、抗生素、万艾可等必须凭处方销售的药品的行为；
（二）零售药店超范围经营；

（三）零售药店销售含特殊药品复方制剂时，未按规定限制销售数量、未登记身份证信息等相关记录的行为；

（四）零售药店未按处方药与非处方药分类管理要求进行分柜陈列摆放、设置专用标识及警示牌、处方药开架销售、按要求配备药学技术人员的行为。
二、监管工作要求

各区（市）县局要高度重视，按照流通领域药品分类管理工作要求，加大监管力度，并与日常监管、GSP跟踪检查与各项专项检查结合起来，做到统筹安排、责任落实，确保此项工作取得实效：

（一）对已经明确零售药店不得经营的药品，一旦发现违规经营，按《药品管理法》、《药品管理法实施条例》等有关法律法规进行处理；对构成犯罪的，依法移送公安机关处理。

（二）对已经明确必须凭处方销售的药品，要加强零售药店执行凭处方销售规定情况的检查。对违规销售行为，要及时予以纠正，并可按照《药品管理法》第79条予以处罚。

（三）对执业药师配备及在岗情况、处方药与非处方药分柜摆放情况、专有标识的规范情况加强检查，对达不到药品分类管理要求的零售药店，可按照《药品管理法》第79条予以处罚。情节严重的，按规定核减其《药品经营许可证》中的经营范围，核定其只能销售非处方药。

请各区（市）县局将今年以来查处零售药店违规经营行为的相关情况以报表方式（见附件）于2015年9月30日下班前通过OA报送市局药品市场监管处刘雪。

附件：零售药店违规经营行为查处工作报表

成都市食品药品监督管理局
                             2015年9月8日

附件
零售药店违规经营行为查处工作报表

填报单位：                         填报时间：                         填报人：
	查处药店名单
	许可证号
	具体违法违规行为
	查处结果（责令整改、罚款及罚款金额、收回GSP证书、移送司法等）
	其它需要说明的情况

	信息公开类别：主动公开

	成都市食品药品监督管理局办公室           2015年9月8日印发

成食药办〔2015〕191号

成都市食品药品监督管理局文件